Ảnh: phatsulamdong.vn

B. Nội dung

1. Đôi nét về tiểu sử Sư trưởng Từ Hương

Sư trưởng thế danh Hồng Thị Phù Dung, Pháp danh Tâm Hồng, tự Từ Hương,
hiệu Diệu Hòa, sinh năm 1916 (Bính Thìn) trong một gia đình trung lưu tại
Quảng Nam.

Thân phụ là cụ ông Hồng Đình Phong, Pháp danh Tâm Thể, thân mẫu là cụ bà
Hồng Thị Hiệp, Pháp danh Tâm Hòa. Vốn sinh trưởng trong gia đình Nho học, lại
có lòng quy hướng tam bảo nên từ thuở nhỏ Sư trưởng đã sớm có ý định xuất
gia.

Lúc này tại Đà Lạt chưa có cơ sở Ni bộ, năm Giáp Thân (1944) tại Trại Hầm - Đa
Lợi, Hòa thượng Bích Nguyên có dựng một thảo am để hướng dẫn cho một số bà
con phật tử từ miền Trung vào sinh cơ lập nghiệp có nơi đáp ứng nhu cầu tín
ngưỡng sau ngày dài lao động. Đến năm Đinh Hợi (1947), Sư trưởng từ Phan
Rang lên Đà Lạt với tâm nguyện mong muốn xây dựng một Ni tự. “Cảm ứng tùy
thời hiện”, Sư trưởng đã được Hòa thượng Bích Nguyên cúng lại thảo am này
cho Giáo hội và giao Sư trưởng xây dựng cơ sở của Ni. Hòa thượng trở về làm
trụ trì chùa Tỉnh hội Linh Sơn và đảm đương nhiệm vụ Chánh Hội trưởng Phật
giáo tỉnh lúc bấy giờ.

Tuổi đời dày tuổi đạo cao, vô thường hằng chuyển từng sát-na, Ni trưởng nhuốm
bệnh. Ni chúng đã hết lòng phụng dưỡng thuốc thang, các y – bác sĩ bệnh viện
Lâm Đồng săn sóc chu đáo nhưng vẫn không cưỡng lại được sát-na dị thế. Sư
trưởng đã thâu thần viên tịch một cách an nhiên tự tại vào ngày mùng 4 tháng
10 năm Bính Tuất (2006). Trụ thế 89 năm, hơn 60 Pháp lạp. “Cõi Tây phương
sen vàng đã nở. Ở Đà thành tắt lịm một vầng trăng". Ni chúng tỉnh Lâm Đồng
đã vĩnh viễn mất đi một bậc Thầy khoan dung, một đạo sư hướng dẫn cao minh,
nhân từ, đức độ.

“Từ đây ngàn kiếp rong chơi
Người ôm trăng ngủ trên đồi mây bay

Cổng
tam quan trước đây Hòa Thượng Bích Nguyên khuyến khích bà con cùng nhau
hợp lực chẻ đá để xây dựng trước Niệm Phật Đường lúc bấy giờ, kiến trúc sư
đánh giá là một tuyệt tác, một công trình thế kỷ. Nhưng vì cổng tam quan sát
mép núi, nếu không xây dựng lại kiên cố khó mà giữ vững với thời gian.

Năm 1949 xây cất nhà khách và tôn tạo pho tượng đức Phật A Di Đà cao 1,8m.
Năm Tân Mão (1951), Sư trưởng vận động đúc đại hồng chung tại chùa, để
tiếng chuông hai thời ngân nga giảm thiểu nỗi khổ cực của người dân xóm núi.
Năm 1954 Niệm Phật Đường bị gió lốc mái nên Sư trưởng tạm lợp lại để phụng
thờ. Năm 1955 tôn tạo 2 pho tượng đức Quán Thế Âm và đức Đại Thế Chí bằng
đồng và 3 chuông gia trì.

Tham gia công tác thiện nguyện và đảm nhiệm
các chức vụ trong giáo hội

Nhận thấy đời sống nhân dân còn nhiều khổ đau không chỉ về mặt tinh thần mà
cả vật chất nên năm Mậu Tuất (1958) Sư trưởng đã quyết định xây dựng Ký nhi
viện Nhị Trưng để trông coi, quản lý, chăm sóc các em nhỏ thuộc các gia đình
lao động nghèo.

Năm Nhâm Tý (1972), Sư trưởng xây cất Ký nhi viện Huệ Viên trong vườn chùa
để giúp đỡ con em nghèo trong xóm. Ngoài ra, Sư trưởng còn thành lập ban từ
thiện chùa để giúp đỡ thuốc men, gạo muối cho đồng bào trong những ngày lễ
lớn. Sư trưởng là một điểm sáng trong hành trạng tu hành và phụng sự đạo
pháp, dân tộc.

Ngoài nguyện vọng trùng hưng ngôi Tam Bảo, Sư trưởng còn tham gia các chức
vụ trong Giáo Hội. Từ năm 1951 đến 1954 Sư trưởng làm Phó ban Hoằng pháp
tỉnh hội Lâm Đồng. Từ năm 1955 đến 1956 làm trưởng ban từ thiện tỉnh hội Lâm
Đồng. Năm Đinh Dậu (1957), Ni bộ miền Trung thành lập, Sư trưởng được cung
thỉnh làm trưởng Ni bộ tỉnh Tuyên Đức (Lâm Đồng) cho đến ngày nay.

Năm Ất Mão (1975), Sư trưởng được cung thỉnh làm Đệ Ngũ tôn chứng tại giới
đàn chùa Từ Nghiêm-Sài Gòn. Vào các năm Giáp Tuất (1994), Kỷ Mão (1999) và
Quý Mùi (2003), Sư trưởng làm đàn chủ và Hoà Thượng Đường Đầu các đại giới
đàn tại Linh Phong Ni Tự. Trải qua ba đại giới đàn và các trung tiểu giới đàn
được tổ chức trong những năm tháng khó khăn trước đó, Sư trưởng cùng Giáo